Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 05/2024

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Jeferson de Araújo Funchal, Márcia Loureiro

da Cunha e Tanisi Pereira de Carvalho. Ausências justificadas: Liliane Madruga Prestes, André

Rosa Martins e Michelle Chagas de Farias. Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC

23368.001136/2024-59 - MICHELLE CAMARA PIZZATO - Solicita promoção para

professor titular. A CPPD vai convidar a professora Aline Nichele para presidência da banca.

Se a professora Aline não aceitar será convidada a professora Andreia Zucolotto. A professora

Carine vai entrar em contato a professora Aline. 2) Processo 23368.001120/2024-46 -

RAFAEL SILVEIRA PERES - Solicita progressão funcional docente, D303 a partir de

06/04/2024. O docente deve realizar alterações no processo. A professora Márcia vai enviar e-

mail e o processo será avaliado na próxima reunião. 3) Processo 23368.001076/2024-74 -

MARCIA LOUREIRO DA CUNHA - Solicita progressão funcional docente - D401 a partir

de 06/05/2024. Aprovado pelo colegiado da CPPD. O professor Clúvio vai preencher o parecer.

4) Processo 23368.001075/2024-20 - ANTONIO MARCOS SOARES BORGES - Solicita

aceleração da promoção. O processo será avaliado pelos professores Clúvio e Márcia e será

avaliado na próxima reunião. 5) Processo 23368.001052/2024-15 - MARIA AMELIA

BENINCA DE FARIAS - Solicita progressão funcional docente, nível D303 a partir de

10/04/2024. A professora Carine enviará e-mail à professora Maria solicitando o atestado de

encargos docentes 2023/2 e o processo será avaliado na próxima reunião. 6) Processo SIPAC

23368.001020/2024-10 - CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO. Solicita progressão

funcional docente. Aprovado pelo colegiado da CPPD. O parecer será elaborado pelo professor

Clúvio. 7) Processo 23368.001011/2024-29 - ÁREA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS

AMBIENTAIS - Solicitação de contratação de professor efetivo para a área de Ciências

Ambientais em decorrência da aposentadoria da professora Elisabeth Ibi Frimm Krieger. A

solicitação foi indeferida pelo colegiado da CPPD devido a avaliação da carga horária da área

que não justifica a contratação e um outro docente para a área. O parecer será elaborado pela

profa. Carine. 8) Processo 23368.001009/2024-50 - ÁREA DE SEGURANÇA DO

TRABALHO - Solicita contratação de professor substituto área de segurança do trabalho.

Aprovado pelo colegiado da CPPD. O parecer será elaborado pela professora Tanisi e deve

incluir que o docente deve estar afastado por motivo de saúde a mais de 60 dias mediante

comprovação. 9) Processo SIPAC 23368.000354/2024-76 – ALESSANDRA NEJAR

BRUNO - Solicita Promoção para Professor Titular. A portaria da comissão especial de

avaliação já foi elaborada e enviada a profa. Alessandra para ciência. A CPPD recebeu a ciência

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

em 17 de abril e no mesmo dia movimentou o processo para a DGP de POA. 10) Processo

SIPAC 23368.003080/2023-96 - ANDRÈ ROSA MARTINS - Promoção para Professor

Titular. A CPPD recebeu questionamento de um dos membros da comissão especial de

avaliação sobre a portaria, a área do docente e o formato do memorial descritivo. Foi

confirmado com o Henrique da DGP e a portaria e a área já constavam na documentação

enviada para o avaliador. Sobre o memorial descritivo foi feita uma consulta à CPPD central

que respondeu não ser possível a complementação de documentação, pois o envio de

documentos posteriores à abertura do processo não está previsto no regimento. Desta forma o

avaliador deve considerar para avaliação a documentação recebida. De acordo com o nosso

regimento, para o professor ser aprovado na banca de titular, ele deve ter 75% de aprovação.

Além disso, o avaliador pode pedir a apresentação presencial do memorial.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Márcia Loureiro da Cunha

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho